
 

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DA FISCALIZAÇÃO DIAGNÓSTICO 

JEQUERI – MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUNHO/2021 

VIÇOSA/MG



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

EQUIPE TÉCNICA 

 

Murilo Pizato Marques 

Superintendente de Regulação do CISAB/ZM 

Administrador 

Alex Rodrigues Alves 

Economista 

COFECON MG 8411 

Pedro Henrique de Souza  

Técnico em Contabilidade 

CRC MG 110410 

Rodrigo Pena do Carmo 

Administrador 

CRA MG 01- 065157 
[...]
Cópia de tabela de sanções aplicáveis aos usuários? Não 
LEI Nº 

13.460/2017 

O endereço dos locais de atendimento presencial? Sim 

 Decreto 

no 5.440, de 4 de 

maio de 2005 

Horário de funcionamento das unidades de 

atendimento ao público? 
Sim 

LEI Nº 

13.460/2017 

Indicação dos documentos e requisitos necessários 

ao pedido de ligação de abastecimento de água ou 

esgotamento sanitário?  

Não 

Regulamento de 

prestação de 

serviços 

Opção para obtenção de segunda via de fatura por 

meio eletrônico? 
Sim 

Regulamento de 

prestação de 

serviços 

Material informativo e educativo sobre os cuidados 

especiais para evitar o desperdício de água, a 

utilização da água fornecida, o uso adequado das 

instalações sanitárias, bem como outras orientações? 

Sim 

Regulamento de 

prestação de 

serviços 

Formulário para possibilitar as manifestações por 

escrito do público? 
Sim 

LEI Nº 

13.460/2017 

Cópia das outorgas de uso da água e licenças 

ambientais 
Não 

Regulamento de 

prestação de 

serviços 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

38 

Comercial 

Quantas rotas de leitura existem? 5 INFORMAÇÃO 

Quantos leituristas? 2 INFORMAÇÃO 

Em quantos dias são feitas todas as leituras no 

município (em média)? 
3 INFORMAÇÃO 

Existem isenções de cobrança de tarifa? Sim 
Lei Federal 

11.445/2007 

Qual o percentual de hidrometração? 
98% na sede; 0% 

distritos 
Verificar PMSB 

Há alguma localidade que não há cobrança? Sim Verificar PMSB 

O prestador de Serviços disponibiliza na conta de 

água informações mensais sobre a qualidade da 

água? 

Sim 

(Inciso I do art. 

5o do Anexo do 

Decreto no 5.440, 

de 4 de maio de 

2005) 

As informações disponibilizadas na conta de água 

estão conforme determinado no Decreto 5440/2005? 
Não 

(Inciso I do art. 

5o do Anexo do 

Decreto no 5.440, 

de 4 de maio de 

2005) 

Figura 5 - Informações sobre a qualidade da água  

 

Possui base de dados dos usuários contemplados por 

benefício da tarifa social atualizado 
Não INFORMAÇÃO  

 

2.2 Planos e programas 

Planos e Programas 

Possui Plano de emergência e contingência?  Não 
verificar 

individualmente 

Se sim, encontra-se disponível para população?  Não 
verificar 

individualmente 

Possui Plano de segurança da água? Não 
Portaria 

nº888/2021 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

39 

Planos e Programas 

O prestador possui regularização junto ao corpo de 

bombeiros? 
Não 

INSTRUÇÃO 

TÉCNICA Nº 01 

/ 2017 

Possui Programa de preservação dos mananciais? Não 
verificar 

individualmente 

Possui Programa de educação ambiental? Não 
verificar 

individualmente 

Plano de controle de pressões nas redes? Não 
verificar 

individualmente 

Programa de eficiência energética? Não 
verificar 

individualmente 

Programas de monitoramento da qualidade da água 

e vazões das captações? 
Não 

verificar 

individualmente 

Programas de monitoramento dos reservatórios de 

barragens para captação? 
Não 

verificar 

individualmente 

Programas de monitoramento da água distribuída? Não 
verificar 

individualmente 

Programas de monitoramento da Qualidade dos 

efluentes das estações de tratamento de esgoto 

sanitário?  

Não INFORMAÇÃO 

Programas de monitoramento dos mananciais junto 

aos locais de lançamento dos esgotos tratados?  
Não INFORMAÇÃO 

Há cronograma de limpeza das áreas das estruturas 

do prestador? 
Não 

Lei federal 

11.445/2007 

Há cronograma de limpeza das adutoras de água 

bruta? 
Não 

Lei federal 

11.445/2007 

 

2.3 Sistema de Abastecimento de água – SAA 

 O Município de Jequeri possui 5 sistemas de abastecimento de água, sendo eles o da 

Sede, do Distrito de Piscamba, São Vicente do Grama, São Sebastião da Grota e Pouso alegre 

da Mata. Os serviços prestados na sede compreendem captação, adução, tratamento, reservação 

e distribuição de água, nos distritos, apenas captação, adução, reservação e distribuição. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

40 

2.3.1 SAA – SEDE 

 O sistema de abastecimento de água da sede é composto por uma captação superficial, 

uma estação elevatória de água bruta, uma estação de tratamento de água convencional, 4 

reservatórios, 2 estações elevatórias/Booster e aproximadamente 37 km de rede de água. 

Para cálculo do consumo per capita, perda no sistema e capacidade de reservação, foram 

utilizados os dados expostos na Tabela 1. Para o volume de água produzido, foi utilizada a 

média de vazão informada pelo DEMAE. 

Tabela 1 - Dados de consumo no SAA – Sede 

Sistema de Abastecimento de água 

População 

atendida 

(SNIS, 2019) 

Volume de 

água 

produzido - 

L/s 

Volume de 

água 

produzido – 

m³/mês 

Média do 

consumo real 

mensal de julho a 

dezembro de 

2020 e de janeiro 

a junho de 2021 

(DEMAE, 2021) 

Sede 6.900 20,6 44.496 23.349 

Fonte DEMAE, 2021; IBGE,2010 

 Considerando os dados da Tabela 1, foi estimado o consumo per capita efetivo em 

113L/hab/dia (Tabela 2).  

Contudo, cabe ressaltar que se trata de estimativas, pois o SAA da sede não possui 

instrumentos de macromedição e não há controle do volume de serviços. 

Tabela 2 – Índice de perdas e consumo per capita 

Sistema de 

Abastecimento 
Perda (m³/mês) Perda % 

Consumo médio 

per capita efetivo 

Consumo médio 

per capita 

acrescido de 

perda do Sistema 

de Distribuição de 

água 

Sede 21.147 47,53% 113 215 

Fonte: CISAB, 2021 

O PLANSAB (2013) definiu metas para o saneamento básico no país, o indicador A6- 

% do índice de perdas na distribuição de água, prevê que a perda chegue em 32% em 2023 na 

região sudeste, o PMSB de Jequeri também definiu metas para a redução do índice de perdas, 

o qual é apresentado na Tabela 3. 

 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

41 

Tabela 3 - Perdas no Sistema - Sede 

SEDE 

Objetivos do PMSB para 2022 
Perda atual estimada 

% 

≠ 

25% 47,53% 22,53% 

Fonte: PMSB, 2014; CISAB,2021 

Os objetivos traçados pelo PLANSAB e pelo PMSB ainda não foram alcançados, 

entretanto é importante considerar o cenário regional e os desafios enfrentados pelo prestador 

do serviço e traçar novas estratégias para se alcançar o cenário desejado. 

2.3.1.1 Captação 

Captação Superficial 

Coordenadas 20°27'20.70"S 42°40'8.33"O 

Pergunta Respostas Referência 

Nome do manancial Rio Casca Informação 

Possui identificação? Não 
Lei Federal 

11.445/2007 

Possui cercamento? Sim 
Lei Federal 

11.445/2007 

Possui outorga de direito de uso de recursos 

hídricos? 
Sim 

Lei nº 

13199/1999 

Nº do processo de outorga 05179/2009 Informação 

Vazão Autorizada 20,6 L/s Informação 

Figura 6 - Outorga de direito de uso de recursos hídricos 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

42 

Captação Superficial 

Há dispositivo de Controle de Vazão? Não 

PORTARIA nº 

490/2021 - 

Ministério do 

Desenvolvimento 

Regional 

Vazão captada 20,0 L/s Informação 

A vazão captada está acima da vazão outorgada? Não 
Lei nº 

13199/1999 

Tipo de captação Tomada direta Informação 

Figura 7 – Captação no Rio Casca 

 
A captação possui grades e telas? Sim NBR 12213/1992 

Principal uso da água a montante do ponto captação Agrícola e mineração Informação 

Assoreamento Sim Informação 

Eutrofização Não Informação 

Poluição no entorno Não Informação 

Descarte de resíduos sólidos Não Informação 

Observações 

Cerca de arame e portão de madeira 

permite acesso de pessoas estranhas à 

captação 

2.3.1.1.1 Adutora de água bruta 

Adutora de água Bruta 

Coordenadas 20°27'20.70"S 42°40'8.33"O 

Pergunta Resposta Referência 

Tipo de Adução Sucção Informação 

Material Ferro fundido Informação 

Diâmetro - Informação 

Vazão Máxima - Informação 

Tubulação - Informação 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

43 

Adutora de água Bruta 

Há quanto tempo a adutora está em funcionamento? 48 anos Informação 

A limpeza da adutora é regular? Não Informação 

Existe válvula de bloqueio no início da adutora? Sim NBR 12215-1 

Existe Válvula de descarga? Não NBR 12215-1 

Dispositivo de expulsão e/ou admissão do ar? Não NBR 12215-1 

Controladores de pressão? Não NBR 12215-1 

Medidores ou controladores de vazão? Não NBR 12215-1 

Válvula de retenção? Não NBR 12215-1 

O estado da adutora pode comprometer o 

tratamento da água? 
Não 

Lei 11.445/2007 

e/ou Lei de Criação 

da autarquia 

Observações 
Vazamento nas 

bombas 
NBR 12215-1 

Materiais espalhados pela casa de bomba NBR 12215-1 

Existe extintor de incêndio no local Informação 

2.3.1.2 Estação de Tratamento de Água 

ETA 

Coordenadas 20°27'22.90"S 42°40'3.32"O 

Pergunta Resposta Referência 

A ETA possui bom acesso? Sim NBR 12216/92 

A área está devidamente identificada? Sim NBR 12216/92 

A área está devidamente cercada e protegida? Sim NBR 12216/92 

Possui Técnico responsável? Sim 

Portaria de 

consolidação 

nº5/2017 - MS 

Possui manual de operação e manutenção da ETA? Não NBR 12216/92 

Tipo de Tratamento Convencional Informação 

Operações e processos unitários aplicados ao 

tratamento de água de abastecimento 

Coagulação, 

floculação, 

decantação, 

filtração, 

desinfecção, 

fluoretação 

Informação 

Vazão do projeto (L/s) 15 Informação 

Caso a vazão de projeto seja maior que 20 L/s, a 

ETA possui licenciamento? 
Não 

DN Copam nº 217 

/2017 

Vazão média de operação (L/s) 20,6 Informação 

Tempo de funcionamento (h/dia) 19 Informação 

Há instrumentos de medição de vazão na entrada do 

tratamento? 
Sim 

NBR 12215 - 

1/2017 

Instrumento de medição de vazão apresenta boas 

condições? 
Não Lei 11.445/2007 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

44 

ETA 

Figura 8 – Instrumento de medição de vazão 

 
Há instrumentos de medição de vazão na saída do 

tratamento? 
Não 

NBR 12215 - 

1/2017 

Existe manutenção preventiva dos equipamentos de 

dosagem? 
Não NBR 12216/92 

Há pré-cloração? Não Informação 

Correção de pH? Não Informação 

Qual o Coagulante usado? Sulfato de Alumínio Informação 

Usa carvão ativado? Não Informação 

Quantos floculadores estão instalados? 17 Informação 

Quantos floculadores estão em operação? 17 Informação 

A formação de flocos é visível? Sim Informação 

Figura 9 – Câmaras de floculadores 

 

Tipo de decantação 
Convencional com 

seção circular 
Informação 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

45 

ETA 

Quantos decantadores estão instalados? 1 Informação 

Quantos decantadores estão em operação? 1 Informação 

Tipo de filtração Rápida Informação 

Figura 10 - Decantador 

 
Quantos filtros estão instalados? 2 Informação 

Quantos filtros estão em operação? 2 Informação 

Há passagem de flocos para os filtros? 
Não foi possível 

verificar 
Informação 

Figura 11 – Filtro rápido 

 
Qual a frequência de limpeza nos filtros (horas)? 12 Informação 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

46 

ETA 

Qual o destino da água de lavagem de filtros? Rio Casca Informação 

Há vazamentos aparentes nas tubulações dos filtros? Sim 
Lei Federal 

11.445/2007 

Figura 12 – Vazamento na válvula do filtro 

 

Os filtros estão em boas condições de operação? Aparentemente sim 
Lei Federal 

11.445/2007 

O material filtrante está sendo reposto está sendo 

reposto de acordo com as orientações de projeto? 
Não 

Verificar 

individualmente 

O lodo gerado na ETA é disposto conforme 

legislação vigente? 
Não Lei 12.305/2010 

Há vazamentos e/ou infiltrações na estrutura da 

ETA? 
Sim 

Lei Federal 

11.445/2007 

Há vazamentos nos registros e válvulas? Sim 
Lei Federal 

11.445/2007 

Tipo de desinfecção Cloração Informação 

Há tanque de contato? Sim 

Portaria de 

consolidação 

nº5/2017 - MS 

É aplicado o processo de fluoretação? Sim 
Lei 

Federal 6.050/1974 

Existem locais sem guarda-corpos ou escadas 

adequadas? 
Sim 

Art. 5.21.1 da NBR 

12216/1992 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

47 

ETA 

Figura 13 – Filtros sem acesso adequado 

 
Escadas e guarda-corpos existentes estão em boas 

condições? 
Sim 

Art. 5.21.1 da NBR 

12216/1992 

As condições gerais de higiene são adequadas? Sim 

NBR 13035/1993 e 

Art. 5.21 da 

NBR 12216/1992 

As condições gerais de segurança são adequadas? Não 

NBR 13035/1993 e 

Art. 5.21 da 

NBR 12216/1992 

Existe boa iluminação noturna? Não NR 22 

Existem normas técnicas de segurança escritas ou 

ilustradas disponíveis na ETA? 
Não NR 26 

Existem extintores de incêndio? Sim NR 10 e NR 23 

Estão dentro da validade? Sim NR 10 e NR 23 

Figura 14 – Extintor de incêndio 

 

Observação 

Condições de acesso 

e segurança aos 

filtros inadequadas 

NBR 13035/1993 e 

Art. 5.21 da 

NBR 12216/1992 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

48 

2.3.1.2.1  Reservatório de lavagem dos filtros 

Reservatório 

Coordenadas 20°27'22.90"S 42°40'3.32"O 

Identificação Lavagem dos filtros 

Pergunta Resposta Referência 

Tipo Elevado INFORMAÇÃO 

Material Concreto INFORMAÇÃO 

Capacidade de reservação 100 INFORMAÇÃO 

Figura 15 – Reservatório Elevado – Lavagem dos filtros 

 
Compartimentação (nº de câmaras) - INFORMAÇÃO 

Condições apresentadas Com infiltrações INFORMAÇÃO 

A área do reservatório possui identificação? Sim 
Lei Federal 

11.445/2007 

A área do reservatório está cercada? Sim 
Lei Federal 

11.445/2007 

Há portão de acesso com cadeado ou dispositivo que 

impeça a entrada de pessoas não autorizadas? 
Sim 

Lei Federal 

11.445/2007 

São realizadas a limpeza e a desinfecção periódicas? Não INFORMAÇÃO 

Realiza limpeza da área do reservatório? Sim INFORMAÇÃO 

Qual a periodicidade? Sob demanda INFORMAÇÃO 

Estrutura de controle e medição de vazão na entrada 

e/ou saída do reservatório? 
Não NBR 12217/94 

Existe válvula de fechamento na entrada do 

reservatório? 
Não NBR 12217/94 

Existe válvula de fechamento na saída do 

reservatório? 
Sim NBR 12217/94 

Existe tubo extravasor? Sim NBR 12217/94 

Existe caixa de descarga para o tubo extravasor? Não NBR 12217/94 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

49 

Reservatório 

Ocorre extravasamento do reservatório? 
Não foi possível 

verificar 
INFORMAÇÃO 

Existe dispositivo de indicador de nível de água? Não NBR 12217/94 

É feito o acompanhamento e anotação das medidas 

dos níveis de reservação? 
Não INFORMAÇÃO 

Existe tubo de descarga de fundo? Não NBR 12217/94 

O reservatório possui tampas de inspeção em boas 

condições? 

Não foi possível 

verificar 
NBR 12217/94 

A tampa de inspeção possui cadeado ou dispositivo 

que impeça sua abertura por pessoas não 

autorizadas? 

Não foi possível 

verificar 

Lei Federal 

11.445/2007 

A cobertura do reservatório permite o escoamento 

das águas pluviais e impede a entrada de água, 

animais e corpos estranhos? 

Não foi possível 

verificar 
NBR 12217/94 

O reservatório possui ventilação? 
Não foi possível 

verificar 
NBR 12217/94 

As tubulações de ventilação possuem telas de 

proteção com 

cobertura que impeça a entrada de água de chuva e 

limite 

a entrada de poeira.? 

Não foi possível 

verificar 
NBR 12217/94 

Quais análises são realizadas? - INFORMAÇÃO 

Existe estação de cloro no reservatório? na ETA INFORMAÇÃO 

Há vazamento na estrutura do reservatório? 

(reservatório, válvula, registro, tubulação etc.) 
Aparentemente não NBR 12217/94 

Há infiltração na estrutura do reservatório 